
 

 
 

 
 LĒMUMS  

Ādažos, Ādažu novadā 
     
2023. gada 13. decembrī        Nr. 463 
 

Par izmainām Lauksaimniecības zemes darījumu komisijas sastāvā 
 
Ar Ādažu novada pašvaldības domes 23.11.2022. lēmumu Nr. 572 “Par Lauksaimniecības 
zemes darījumu komisijas izveidošanu” tika izveidota Lauksaimniecības zemes darījumu 
komisija (turpmāk – Komisija) piecu locekļu sastāvā, un tika apstiprināts tās vārdiskais sastāvs. 

Komisijas sastāvā, kā deputāts, tika apstiprināts Jānis Ruks, kura deputāta pilnvaras 06.11.2023. 
izbeidzās un kurš neieņem citus amatus pašvaldības administrācijā vai iestādēs. 

Ministru kabineta 02.12.2014. noteikumu Nr. 748 „Noteikumi par lēmuma pieņemšanu 
darījumiem ar lauksaimniecības zemi” 16. punktā noteikts, ka pašvaldība izveido komisiju 
vismaz piecu locekļu sastāvā no pašvaldības pārstāvjiem. Minētā nosacījuma izpildei ir 
nepieciešams atbrīvot J. Ruku no Komisijas locekļa amata, un viņa vietā jāapstiprina cits 
pašvaldības  pārstāvis. 

Ādažu novada pašvaldības domes deputāte, domes priekšsēdētājas vietniece pašvaldību 
funkciju jautājumos Genovefa KOZLOVSKA ir piekritusi pildīt Komisijas locekļa amatu. 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 13. punktā noteikts, ka tikai domes kompetencē ir 
noteikt kārtību, kādā tiek iecelti vai ievēlēti pašvaldības pārstāvji pašvaldības komisijās. 

Visi Komisijas locekļi uzskatāmi par valsts amatpersonām atbilstoši likuma “Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) 4. panta otrajai daļai, t.i., 
arī personas, kurām pildot amata pienākumus publiskas personas institūcijās, saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem, ir tiesības izdot administratīvus aktus. 

Likuma 4. pants nosaka, ka gan pašvaldības domes deputāts, gan pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks ir valsts amatpersonas. Likuma 7. panta ceturtās daļas 2. punkta c) 
apakšpunkts  nosaka, ka domes priekšsēdētāja vietnieks var savienot valsts amatpersonas amatu 
ar citu amatu publiskas personas institūcijā, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās 
valsts amatpersonas vai koleģiālas institūcijas atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi 
vai apstiprinājusi amatā.    

Likuma 8.¹ panta 4¹. daļa noteic, ja institūcija, kas ieceļ, ievēlē vai apstiprina personu valsts 
amatpersonas amatā, ir tā pati, kura saskaņā ar šā Likuma 7. panta attiecīgās daļas noteikumiem 
lemj par atļauju savienot valsts amatpersonas amatu ar citiem amatiem, pamatojoties uz 
personas sniegto informāciju, jautājumu par atļauju savienot amatus izlemj, arī ieceļot, ievēlot 
vai apstiprinot personu attiecīgajā amatā. Šādā gadījumā nav nepieciešamas citas atļaujas 
attiecīgo amatu savstarpējai savienošanai. Šā panta piektajā daļā minētos jautājumus izvērtē un 
atspoguļo lēmumā par iecelšanu, ievēlēšanu vai apstiprināšanu amatā. 

Genovefa KOZLOVSKA ir domes priekšsēdētājas vietniece pašvaldību funkciju jautājumos. 
Minētais amats ir valsts amatpersonas amats.  



 

2 
 

Izvērtējot Komisijas locekļu pienākumus var secināt, ka amatu savienošana jaunieceltajam 
Komisijas loceklim neradīs interešu konflikta situāciju, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai 
saistošām ētikas normām, kā arī tā nekaitēs amatpersonas tiešo pienākumu veikšanai.  

Neskatoties uz doto atļauju savienot amatus, jaunieceltajam Komisijas loceklim, kā 
amatpersonai, ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības 
atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, pildot iepriekš minētos pienākumus, pastāv iespēja, 
ka persona var nonākt interešu konfliktā, kā arī atteikties no amata pienākumu veikšanas vai 
valsts amatpersonas amata savienošanas visos gadījumos, kad ētisku apsvērumu dēļ varētu tikt 
apšaubīta tās darbības objektivitāte un neitralitāte.  

Pamatojoties uz Ministru kabineta 02.12.2014. noteikumu Nr. 748 „Noteikumi par lēmuma 
pieņemšanu darījumiem ar lauksaimniecības zemi” 16. punktu, Pašvaldību likuma 10. panta 
pirmās daļas 13. punktu, likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 
4. panta otro daļu, 7. panta ceturtās daļas 2. punkta c) apakšpunktu, 8.¹ panta 4.¹ daļu, Ādažu 
novada pašvaldības 23.11.2022. nolikuma Nr. 38 “Lauksaimniecības zemes darījumu 
komisijas nolikums” 9.  un 10. punktu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Atbrīvot Jāni RUKU no Ādažu novada pašvaldības Lauksaimniecības zemes darījumu 
komisijas locekļa amata, sakarā ar deputāta pilnvaru izbeigšanos 06.11.2023. 

2. Apstiprināt Ādažu novada pašvaldības Lauksaimniecības zemes darījumu komisijas 
locekļa amatā Genovefu KOZLOVSKU, deputāti, domes priekšsēdētājas vietnieci 
pašvaldību funkciju jautājumos (turpmāk – domes priekšsēdētājas vietniece).  

3. Atļaut domes priekšsēdētājas vietniecei G. KOZLOVSKAI savienot domes priekšsēdētājas 
vietnieces amatu ar Lauksaimniecības zemes darījumu komisijas locekļa amatu.   

4. Pašvaldības Centrālās pārvaldes Personāla nodaļai informēt Valsts ieņēmuma dienestu par 
grozījumiem pašvaldības valsts amatpersonu sarakstā likumā “Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteiktajā kārtībā. 

5. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli. 
 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone 


